MUNICIiPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM
//E=2 | \y ESPIRITO SANTO
P \s 27.165.588/0001-90

A%

\/
\/
v

A U

® mango 0

Decr eto N° 0036080/2025-3 de setembro de 2025

Suplementacdo de Dotacbes Orcamentarias

O Prefeito Municipal de CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, Estado do ESPIRITO SANTO, no
uso de suas atribuicdes legais, autorizado pela Lei Municipal 0008158/2024 e

CONSIDERANDO a necessidade de adequar algumas classificagOes das despesas, quanto a sua
natur eza.

DECRETA:

Art. 1° - Fica aberto o crédito SUPLEMENTAR no valor de R$ 1.889.203,77 ( Um Milh&o, Oitocentos
e Oitenta e Nove Mil, Duzentos e Trés Reais, Setenta e Sete Centavos ) , para reforgo das seguintes
dotacBes orcamentarias:

Art. 2° - Os recursos a serem utilizados para atender a0 que dispGe o artigo anterior € o proveniente de:
REDUCAO nos termos de que dispde o Art. 43, Paragrafo Primeiro, item Ill, da Lei Federal n°
4.320/64, conforme segue:

Art. 3° - Este Decreto entra em vigor nesta data.

MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM03/09/2025

THEODORICO DE ASSISFERRACO

Prefeito(a) Municipal




\/ MUNICIiPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM
1| /% | kY, ESPIRITO SANTO

\' g & .‘ 27.165.588/0001-90

N b

25 de margo de Y5

Decr eto N° 0036080/2025-3 de setembro de 2025
Fonte Elemento Despesa Acrescimo Reducéo
ORGAO:08 - SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
UNIDADE ORCAMENTARIA:01 - SECRETARIA MUNICPAL DE FAZENDA
ACA0:1.013 - AMPLIACAO, REESTRUTURACAO E MANUTENCAO DA INFRAESTRUTURA DE TECNOLOGIA DA INFORMACAO

150000000001 33904099000 0,00 460.000,00
Total por Agao 0,00 460.000,00
ACA0:2.019 - GESTAO FAZENDARIA

150000000001 33903999000 0,00 201.328,77
Total por Agéo 0,00 201.328,77

ACA0:2.064 - MANUTENCAO E IMPLEMENTACAO DE SISTEMAS ADMINISTRATIVOS CORPORATIVOS
150000000001 33904099000 0,00 25.000,00
Total por Agéo 0,00 25.000,00
Total por Unidade 0,00 686.328,77
Total por Orgéo 0,00 686.328,77

ORGAO0:09 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
UNIDADE ORGAMENTARIA:01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
ACA0:1.021 - REALIZAGAO DA FEIRA DA BONDADE

150000000001 33903999000 25.000,00 0,00
Total por Agéo 25.000,00 0,00
AGAO0:2.045 - REALIZAGAO DE CAMPANHAS INSTITUCIONAIS DA ASSISTENCIA SOCIAL
166000003018 33903982000 0,00 3.438,00
Total por Agao 0,00 3.438,00
ACA0:2.065 - MANUTENGAO E IMPLEMENTAGAO DE SISTEMAS ADMINISTRATIVOS CORPORATIVOS - SEMDES
166000000402 33903949000 0,00 17.975,00
Total por Agéo 0,00 17.975,00
Total por Unidade 25.000,00 21.413,00

UNIDADE ORGAMENTARIA:02 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM
AGA0:1.024 - CONSTRUGCAO E REFORMA DE CENTRO DE REFERENCIA DE ASSISTENCIA SOCIAL

150000000001 44905199000 196.367,39 0,00
Total por Agao 196.367,39 0,00
AQAO:2.081 - VIGILANCIA SOCIOASSISTENCIAL
166000000402 33903017000 0,00 9.152,00
Total por Agéo 0,00 9.152,00
ACAQ:2.091 - CCVA - CENTRO DE CONVIVENCIA VIDA ATIVA
150000000001 33903999000 0,00 2.400,00
Total por Agao 0,00 2.400,00
ACA0:2.093 - CRIANCA FELIZ
166000003017 31900401000 0,00 20.650,00
166000003017 31900499000 0,00 10.325,00
Total por Agéo 0,00 30.975,00
ACA0:2.096 - PAIF - SERVICO DE PROTECAO E ATENDIMENTO INTEGRAL A FAMILIA
166000006001 33903999000 71.040,00 0,00
Total por Agao 71.040,00 0,00
AQAO:Z.IOG - SERVICO DE ACOLHIMENTO INSTITUCIONAL PARA CRIANCA E ADOLESCENTE
166000006002 33903301000 0,00 7.000,00
Total por Acao 0,00 7.000,00
ACA0:2.108 - ACOLHIMENTO PROVISORIO PARA PESSOA ADULTA E SUA FAMILIA
166000006002 33903944000 0,00 2.500,00
Total por Agao 0,00 2.500,00
Total por Unidade 267.407,39 52.027,00
Total por Orgéo 292.407,39 73.440,00

ORGAO:12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO

UNIDADE ORGAMENTARIA:01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO

AGA0:2.124 - REALIZAGAO DE EVENTOS CULTURAIS E FESTIVOS

150000000001 33903999000 2.400,00 0,00



\/ p MUNICIiPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM
1| /7 | LY, ESPIRITO SANTO
N1\ ¥ <)Y 27.165.588/0001-90

NS
Decreto N° 0036080/2025-3 de setembro de 2025
Fonte Elemento Despesa Acrescimo Reducéo
ORGAO:
UNIDADE ORCAMENTARIA:
ACAO:
Total por Agéo 2.400,00 0,00
Total por Unidade 2.400,00 0,00
Total por Orgéo 2.400,00 0,00

ORGAO0:13 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES, LAZER E QUALIDADE DE VIDA
UNIDADE ORGAMENTARIA:01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE, LAZER E QUALIDADE DE VIDA
ACA0:2.027 - GESTAO DO ESPORTE E LAZER E QUALIDADE DE VIDA

150000000001 33903999000 19.435,00 0,00
Total por Agéo 19.435,00 0,00

ACA0:2.132 - PROMOCAO E FOMENTO DE JOGOS E EVENTOS ESPORTIVOS E DE LAZER
150000000001 33903999000 0,00 19.435,00
Total por Agéo 0,00 19.435,00
Total por Unidade 19.435,00 19.435,00
Total por Orgéo 19.435,00 19.435,00

ORGAO:14 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MANUTENGAO E SERVIGOS
UNIDADE ORGAMENTARIA:01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MANUTENGAO E SERVIGOS
ACA0:2.135 - RECOLHIMENTO DE RESIDUOS SOLIDOS

170500000000 33903999000 0,00 1.110.000,00
Total por Agéo 0,00 1.110.000,00

Total por Unidade 0,00 1.110.000,00

Total por Orgo 0,00 1.110.000,00

ORGAO:19 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS
UNIDADE ORGCAMENTARIA:01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS
ACA0:1.070 - CONSTRUCAO DE REDE DE MACRODRENAGEM

150000000001 44905191000 464.961,38 0,00
Total por Agdo 464.961,38 0,00

Total por Unidade 464.961,38 0,00

Total por Orgéo 464.961,38 0,00

ORGAO:26 - SECRETARIA MUNICIPAL DE LIMPEZA URBANA
UNIDADE ORCAMENTARIA:01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE LIMPEZA URBANA
ACA0:2.135 - RECOLHIMENTO DE RESIDUOS SOLIDOS

170500000000 33903999000 1.110.000,00 0,00
Total por Agao 1.110.000,00 0,00

Total por Unidade 1.110.000,00 0,00

Total por Orgéo 1.110.000,00 0,00

Total da Movimentagao 1.889.203,77 1.889.203,77

THEODORICO DE ASSISFERRACO

Prefeito(a) Municipal




	Decreto Nº 0036080/2025
	08  - SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
	01  - SECRETARIA MUNICPAL DE FAZENDA
	1.013 - AMPLIAÇÃO, REESTRUTURAÇÃO E MANUTENÇÃO DA INFRAESTRUTURA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO
	2.019 - GESTÃO FAZENDARIA
	2.064 - MANUTENÇÃO E IMPLEMENTAÇÃO DE SISTEMAS ADMINISTRATIVOS CORPORATIVOS


	09  - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
	01  - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
	1.021 - REALIZAÇÃO DA FEIRA DA BONDADE
	2.045 - REALIZAÇÃO DE CAMPANHAS INSTITUCIONAIS DA ASSISTENCIA SOCIAL
	2.065 - MANUTENÇÃO E IMPLEMENTAÇÃO DE SISTEMAS ADMINISTRATIVOS CORPORATIVOS - SEMDES

	02  - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM
	1.024 - CONSTRUÇÃO E REFORMA DE CENTRO DE REFERÊNCIA DE ASSISTENCIA SOCIAL
	2.081 - VIGILANCIA SOCIOASSISTENCIAL
	2.091 - CCVA - CENTRO DE CONVIVENCIA VIDA ATIVA
	2.093 - CRIANÇA FELIZ
	2.096 - PAIF - SERVIÇO DE PROTEÇÃO E ATENDIMENTO INTEGRAL A FAMILIA
	2.106 - SERVIÇO DE ACOLHIMENTO INSTITUCIONAL PARA CRIANÇA E ADOLESCENTE
	2.108 - ACOLHIMENTO PROVISÓRIO PARA PESSOA ADULTA E SUA FAMÍLIA


	12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO
	01  - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO
	2.124 - REALIZAÇÃO DE EVENTOS CULTURAIS E FESTIVOS


	13 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES, LAZER E QUALIDADE DE VIDA
	01  - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE, LAZER E QUALIDADE DE VIDA
	2.027 - GESTÃO DO ESPORTE E LAZER E QUALIDADE DE VIDA
	2.132 - PROMOÇÃO E FOMENTO DE JOGOS E EVENTOS ESPORTIVOS E DE  LAZER


	14 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MANUTENÇÃO E SERVIÇOS
	01  - SECRETARIA MUNICIPAL DE MANUTENÇÃO E  SERVIÇOS
	2.135 - RECOLHIMENTO DE RESÍDUOS SÓLIDOS


	19  - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS
	01  - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS
	1.070 - CONSTRUÇÃO DE REDE DE MACRODRENAGEM


	26 - SECRETARIA MUNICIPAL DE LIMPEZA URBANA
	01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE LIMPEZA URBANA
	2.135 - RECOLHIMENTO DE RESÍDUOS SÓLIDOS



